
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 25 
 

 
                                             
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE TRA IL 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA E LA SOCIETA’ ROQUETTE ITALIA 
S.p.A. – ANNO 2016   

 

L’anno duemilasedici addì venti del mese di aprile alle ore 18,00 nella Sala delle 
adunanze consiliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

    

1 
 

TRAVERSO Marco – Sindaco 
 

x  

2 
 

ALLIANO Giovanni– Assessore 
 

x  

3 
 

BOTTARO Luigi - Assessore 
 

 x 

  
 

Totali 
   

 
 
2 

 
 
1 

 
 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 
Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
 
 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso  che quest’Amministrazione comunale, già da qualche anno, riesce a 
dare un valido  sostegno alle attività sociali, ricreative, culturale e sportive, svolte 
a cura delle Associazioni, Enti ed organismi no-profit che operano sul territorio, 
nell’interesse della collettività, grazie alla sinergia venutasi a creare  con  la 
Società ROQUETTE ITALIA S.p.A., presente sul territorio comunale, che ha 
sempre dimostrato particolare attenzione ai problemi del Comune, in virtù di un 
accordo di  sponsorizzazione, siglato di anno in  anno, consentendo, altresì, la 
realizzazione di opere pubbliche e interventi di manutenzione del patrimonio; 
 
Atteso che anche  per l’anno in corso, sulla base dell’accordo intercorso tra il 
Comune, nella persona del Sindaco e la Società la Società ROQUETTE ITALIA 
S.p.A., è stata  concordata una somma  di € 40.000,00, in favore del Comune per 
la realizzazione del programma amministrativo dell’Ente, volto, principalmente al 
sostegno delle associazioni e organismi no-profit di cui sopra, quale corrispettivo 
della pubblicizzazione della propria ragione sociale/logo, a cui viene destinata, 
come per i precedenti anni la somma di € 30.000,00 e la restante parte per la 
manutenzione del patrimonio; 
 
Richiamato l’art. 119 dal Testo unico sulle Autonomie Locali approvato con D.Lgs. 
n. 267/2000, e dall'art. 4, comma 4 del CCNL 5.10.2001  dei dipendenti delle 
Autonomie locali, che prevede, infatti, al fine di migliorare la qualità dei servizi 
prestati dagli enti locali, la possibilità di stipulare contratti di sponsorizzazione ed 
accordi di collaborazione nonché  convenzioni con soggetti pubblici  o privati 
diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi, in applicazione ed ai sensi dell’art. 
43 della legge 449/97 (L.F. 98) che ha introdotto per la prima volta tale contratto; 
Atteso che: 
- la materia delle sponsorizzazioni rappresenta una tipologia di contrattazione 
atipica, in quanto è uno di quei casi in cui gli Enti non acquistano beni o servizi 
ma vendono alle aziende e agli operatori economici la possibilità di affiancare la 
propria immagine alle iniziative dell’Ente. I contratti di sponsorizzazione possono 
essere conclusi quindi, con soggetti privati e associazioni senza fini di lucro, per 
realizzare o acquisire a titolo gratuito interventi, servizi, prestazioni, beni o 
attività; 
- il ricorso alle sponsorizzazioni è subordinato al rispetto delle seguenti 
condizioni: 
1. perseguimento di interessi pubblici; 
2. esclusione di forme di conflitto di interesse tra attività pubblica e privata 
(condizione che può essere ricondotta al principio di sussidiarietà orizzontale); 
3. devono comportare risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti previsti; 
Dato atto che l’orientamento contabile generale considera i corrispettivi derivanti 
da contratti di sponsorizzazione, quali redditi da attività commerciale ai sensi 
dell’art. 4 del DPR n. 633/1972, trattandosi di uno scambio di prestazioni e 
avendo, altresì, tale natura le iniziative pubblicitarie. Rientrano pertanto nel 
campo dell’applicazione IVA, anche se percepiti da una pubblica amministrazione 
o comunque da un ente non commerciale (quanto precisato dall’Agenzia delle 
entrate, con risoluzione n. 88/E dell’11 luglio); 
 



Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Segretario 
comunale  e dal Servizio finanziario in ordine, rispettivamente alla regolarità 
tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
Ritenuto di regolarizzare l’accordo in argomento;  
 
Con   voti favorevoli unanimi espressi  nei modi di Legge. 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di prendere atto  dell’accordo di sponsorizzazione intercorso tra il Comune di 
Cassano Spinola, nella persona del vice Sindaco pro-tempore e la Società 
ROQUETTE ITALIA S.p.A., con sede a Cassano Spinola, al fine di consentire la 
realizzazione di specifici obiettivi di cui al programma amministrativo,che anche 
per l'anno 2016, costituisce obiettivo prioritario  il sostegno delle attività sociali, 
ricreative, culturale e sportive, svolte a cura delle Associazioni, Enti ed organismi 
no-profit che operano sul territorio, nell’interesse della collettività e nel 
mantenere vivo il paese, a cui viene destinata la somma di € 30.000,00 e la 
restante parte a sostegno delle  spese di organizzazione e gestione  della festa 
patronale e per le luminarie natalizie;  
 
2. Di dare atto, che in virtù di tale accordo: 

- il Comune di Cassano Spinola (sponsee) e le Associazioni, enti e soggetti 
beneficiari del contributo, provvedono ad assicurare l’attività di sponsorizzazione 
mediante pubblicità della Società attraverso l’indicazione della ragione sociale, 
nell’ambito delle iniziative e  realizzazione dei lavori grazie al relativo apporto 
finanziari, con le modalità e i tempi concordati tra le parti; 

-  la Società ROQUETTE ITALIA S.p.A, (sponsor) corrisponde, per l'anno 2016,  
quale corrispettivo,  una somma  di € 40.000,00  in favore del Comune; 
 
3.  Di dare atto che  la suddetta attività di sponsorizzazione non viene  a  creare 
conflitto di interessi tra l’attività del Comune e quella della Società; 
 
4. Di dare atto, altresì, che la sponsorizzazione in argomento si configura come 
operazione commerciale  e trova quindi applicazione la disciplina sull’IVA ai sensi 
dell’art. 11 del D.P.R. n. 633/1972 con  emissione di regolare fattura ai sensi 
dell’art. 21 del citato D.P.R. n. 633/1972 per lo stesso valore nominale; 
 
5. Di dare atto che copia della presente deliberazione, sottoscritta dalle parti 
interessate, avrà valore scrittura privata. 
 
Successivamente, 

L A  G I U NT A  C OMU N A L E  

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L IB E RA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to Marco Traverso 

 

 

L’Assessore 
F.to Giovanni Alliano 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 17/05/2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 17/05/2016 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 17/05/2016 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   
 


